
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 9 del 02-04-2021

REGISTRO GENERALE numero 9
COPIA

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. ORDINANZA CHIUSURA UFFICI COMUNALI

IL SINDACO

Premesso:
- che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei
mesi lo stato di emergenza in Italia relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
- che con le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del 13
gennaio 2021 è stato prorogato, da ultimo, fino al 31 marzo 2021 lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
- che con decreti-legge 23 febbraio 2020 n. 6 e 25 marzo 2020 n.19 sono state stabilite misure
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati dal mese di febbraio 2020, con i
quali, in attuazione dei richiamati decreti legge, sono state disposte misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicate sull’intero
territorio nazionale, connesse alla dichiarazione dello stato di emergenza;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla
legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19»”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 18
ottobre 2020, n. 258;



COMUNE DI VALLO DI NERA

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 novembre 2020 recante ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021 recante ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Viste le Ordinanze dal Ministero della Salute e dal Presidente della Regione Umbria in materia di
contenimento dell’emergenza epidemiologica;

Vista altresì la direttiva n. 1/2020 del Dipartimento della Funzione Pubblica che al punto 8 detta
misure più dettagliate in materia di salubrità degli uffici pubblici;

Considerato il rapido diffondersi dell’epidemia ed il progressivo aumento degli incrementi
giornalieri dei contagi sul territorio nazionale e regionale;

Considerata la situazione di emergenza che si è venuta a creare e i rischi connessi per la salute
pubblica;

Preso atto che è giunta la comunicazione relativa alla presenza di un soggetto positivo che ha
frequentato gli uffici del Comune di Vallo di Nera in data 01.04.2021;

Ritenuto di dover assicurare la disinfezione di tutti gli ambienti e strutture di lavoro e delle
superfici su cui i dipendenti svolgono le attività, anche al fine di garantire la salute degli utenti che
ancora si recano presso gli uffici comunali;

Ritenuto che una efficace, approfondita e completa disinfezione richiede un tempo per la
preparazione degli ambienti e la realizzazione delle attività e l’aerazione dei locali, di almeno 48
ore;

Considerato di dover avviare le operazioni oggetto della presente ordinanza a far data da venerdì 2
aprile 2021 a partire dalle ore 11:00;

Ritenuto pertanto che tutti i locali destinati ad uffici e strutture debbono essere liberati a partire da
venerdì 12 marzo 2021 a partire dalle ore 10.30;

Visto l’art. 50 del T.U.EE.LL. D. Lgs. 267/2000.

O R D I N A

1. La chiusura degli uffici comunali al fine di effettuare la disinfezione e la pulizia straordinaria di
tutti gli ambienti, fino al completamento delle operazioni di disinfezione;

2. Di specificare che gli uffici comunali oggetto della disinfezione riprenderanno il normale
funzionamento al termine delle operazioni di sanificazione ed effettuato il completato controllo
sanitario dei dipendenti e degli amministratori venuti in contatto con il soggetto positivo, in data 6
aprile 2021, salvo proroghe;

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 9 del 02-04-2021 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

3. Di trasmettere la presente a tutti i Responsabili affinché assicurino, ognuno per i locali e strutture
di propria competenza, che gli stessi siano liberi da personale a decorrere da venerdì 2 aprile 2021 a
partire dalle ore 10:30 e per almeno le 48 ore successive;

3. Di trasmette ai Responsabili di Area e al Segretario comunale il presente provvedimento al fine
della attivazione delle procedure, ove possibile, di svolgimento della prestazione lavorativa in
modalità di lavoro agile (smart working).

4. Di precisare che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva.

DISPONE che il presente provvedimento venga notificato a mezzo PEC:
- Al Prefetto di Perugia;
- Al Comando della Stazione dei Carabinieri di Sant’Anatolia di Narco;
- All’ USL Umbria2  – Dipartimento Prevenzione.

Alla Giunta per la pubblicazione sul sito e pubblicizzazione attraverso comunicati stampa e social
per rendere noto ai cittadini la conseguente chiusura al pubblico di tutti gli uffici comunali nella
giornata di venerdì 2 aprile e seguenti, nonché la pubblicazione a termini di legge.

                                             

Dalla Residenza Municipale, lì  due aprile  duemilaventuno.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 02-04-2021

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 9 del 02-04-2021 - Pagina 3


